
segunda-feira, 18 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

alizar perícia técnica de danos em sítio.; PORT. Nº 722/07-
07/11/07 PC GUIDOVAL P. GIRARD, 086.264.132-20, MAT. 
2000741/2, MOT MANOEL S. M. NETO, 331.706.572-91, MAT. 
55589314/1, 1/2 (meia) diária p/Dom Elizeu-PA, 23/10/2007, 
OBJ: Levantamento de local de crime.; PORT. Nº 712/07-
06/11/07 PC BENEDITO C. DO VALE JR., 098.540.452-34, 
MAT. 5156750/1, 1/2 (meia) diária p/Ilha do Cotijuba-PA, 
18/10/2007, OBJ: Perícia de danos em residências.; PORT. Nº 
717/07-07/11/07 PC MARCELO MORAES, 371.496.362-68, 
MAT. 54185853/1, 1/2 (meia) diária p/Nova Ipixuna-PA, 
19/10/2007, OBJ: Proceder perícia de constatação técnica de 
incêndio em fazenda.; PORT. Nº 718/07-07/11/07 PC MAR-
CELO MORAES, 371.496.362-68, MAT. 54185853/1, 1/2 (meia) 
diária p/Nova Ipixuna-PA, 30/09/2007, OBJ: Proceder perícia de 
constatação técnica de incêndio em fazenda.; PORT. Nº 
727/07-08/11/07 PC DURVAL P. FERREIRA, 207.347.352-00, 
MAT. 5187990/2, PC EVANDRO DOS S. PAES, 033.071.072-91, 
MAT. 5129699/1, 06 (seis) diárias p/Bragança-PA, 22 a 
28/10/2007, OBJ: Realizar perícias em veículos, chassis, agre-
gados e em substância entorpecente.; PORT. Nº 719/07-
07/11/07 PC GERSON M. DA SILVA, 154.969.612-20, MAT. 
3386643/2, MOT RENATO C. OLIVEIRA, 185.452.032-68, MAT. 
5851920/1, 1/2 (meia) diária p/São João do Araguaia-PA, 
30/09/2007, OBJ: Levantamento em local de crime.; PORT. Nº 
720/07-07/11/07 PC GERSON M. DA SILVA, 154.969.612-
20, MAT. 3386643/2, MOT MANOEL S. M. NETO, 331.706.572-
91, MAT. 55589314/1, 1/2 (meia) diária p/Itupiranga-PA, 
29/09/2007, OBJ: Levantamento em local de crime.; PORT. Nº 
721/07-07/11/07 PC GERSON M. DA SILVA, 154.969.612-
20, MAT. 3386643/2, PC GUIDOVAL P. GIRARD, 086.264.132-
20, MAT. 2000741/2, MOT MANOEL S. M. NETO, 331.706.572-
91, MAT. 55589314/1, 1/2 (meia) diária p/Cannãa dos Carajás-
PA, 26/10/2007, OBJ: Proceder exames periciais de danos na 
Prefeitura e um sítio e constatação em moto envolvida em as-
salto.; PORT. Nº 709/07-06/11/07 MOT ANTÔNIO G. DE 
LIMA, 623.195.822-15, MAT. 55589635/1, 1/2 (meia) diária p/
São Domingos do Capim-PA, 08/08/2007, OBJ: Condução de 
Peritos na operação de combate ao tráfico drogas.; PORT. Nº 
739/07-12/11/07 PC CÉSAR F. CURSINO, 460.906.222-49, 
MAT. 5833876/1, PC FERNANDO D. J. SANTOS, 468.203.882-
68, MAT. 54188040/1, 1/2 (meia) diária p/São Miguel do Gua-
má-PA, 13/08/2007, OBJ: Realizar levantamento de local de 
crime.

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIAS
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 043 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008
SERVIDOR: Rose Mary Leão de Carvalho
MATRÍCULA: 2010607
CPF: 207.325.462-49
CARGO: Técnica
DESTINO: Capanema
OBJETIVO: Acompanhamento técnico pedagógico do curso de 
especialização
Nº DE DIÁRIAS: 02 e 1/2 (duas e meia) diárias
PERÍODO: 21 A 23/02/2008

PORTARIAS
PORTARIA Nº 10, 14 DE FEVEREIRO DE 2008.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003 e alterações posteriores 
e, considerando o disposto no Regimento Interno, resolve: 
Art. 1º. Instituir a Comissão Especial de Reestruturação Admi-
nistrativa - CERA visando analisar e realizar um estudo das ne-
cessidades de reestruturação da EGPA, apresentando ao térmi-
no do prazo uma proposta de projeto para alteração na Lei nº 
6.569/2003.
Art. 2º. A Comissão Especial será constituída pelos servidores 
públicos:
I – ANA BELA ANDRADE NAIA, técnica, matrícula 25.682;
II – FABÍOLA CLAUDIA DA SILVA BEMERGUY, procuradora, ma-
trícula nº 55.586.358;
III – FLÁVIO LEVI ARAÚJO MOURA, assistente social, matrícula 
nº 54.195.999;
IV- GERALDO DE ALMEIDA DIAS, sociólogo, matrícula nº 
55.855.852;
V – GERALDO DONIZETTI CORMINO, professor, matrícula nº 
5.719.542
VI - HELENO MOREIRO DE PAULA, engenheiro agrônomo, ma-

trícula nº 54.197.036;
VII – IRAN AMARAL DE ALMEIDA, agente administrativo, matrí-
cula nº 890;
VIII – TÂNIA MARIA SILVA COSTA, auxiliar técnica, matrícula 
nº 4.545;
IX - VICTOR DE SOUZA COSTA, assistente administrativo, ma-
trícula nº. 54.196.486.
Parágrafo único: A comissão será presidida pela servidor Geral-
do Donizetti Cormino e terá como secretário o servidor Victor 
de Souza Costa.
Art. 3º. O prazo para conclusão dos trabalhos será de 120 (cen-
to e vinte dias) dias, a contar da data da publicação desta por-
taria, prorrogado por igual período, no caso de comprovada ne-
cessidade.
Art. 4º. Será atribuído aos membros da CERA gratificação pela 
participação em comissão no percentual de 20%, com base no 
art.132, inciso VI e art. 139 da Lei 5.810/94, sendo que para 
efeito de pagamento deverá ser considerada como termo inicial 
a data de publicação desta Portaria, e como termo final e encer-
ramento dos trabalhos da comissão.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora-Geral

PORTARIA Nº 11, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003 e alterações posteriores 
e, considerando o disposto no Regimento Interno, resolve: 
Art. 1º. Instituir, no âmbito da Escola de Governo do Estado do 
Pará – EGPA, grupo de trabalho objetivando:
I – levantar e identificar os cargos existentes, analisando a 
necessidade e eventual disponibilidade dos mesmos;
II – promover o realinhamento dos cargos de acordo com a 
legislação vigente;
III – consolidar a legislação vigente, referente aos cargos e 
remunerações, propondo as alterações necessárias;
IV – proceder à analise dos cargos detalhando as atribuições, 
perfil, quantitativo, título e qualificações, compreendendo 
conhecimentos, habilidades e capacidades dos mesmos;
V – avaliar encargos e propor uma organização hierárquica 
entre eles;
VI – revisar a atual política de remuneração;
VII – analisar propostas apresentadas por entidades 
representativas dos servidores;
VIII – avaliar quaisquer formas de impactos na folha de salários 
em decorrência das medidas propostas, com vista a subsidiar 
decisão superior;
IX – apresentar projeto de lei para instituição do plano de car-
gos, carreiras e remuneração e desenvolvimento dos servidores, 
bem como apresentar propostas para todos os instrumentos le-
gais necessários à regulamentação do referido projeto de lei.
Art. 2º. O grupo de trabalho ficará vinculado à Diretora Geral da 
EGPA, com a seguinte composição:
I – FABIOLA CLAUDIA DA SILVA BEMERGUY, procuradora, 
matrícula nº 55.586.358;
II - FLÁVIO LEVI ARAÚJO MOURA, assistente social, matrícula 
nº 54.195.999;
III – JAMYLLE HANNA MANSUR, assistente administrativo, 
matrícula nº 54.197.114;
IV - JEFFERSON VIEIRA SIADE, sociólogo, matrícula nº 
54.196.491;
V – MOACIR OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR, assistente 
administrativo, matrícula nº 58.17.730
VI – PAULO CLEYTON VIEIRA DA SILVA, técnico de informática,  
matrícula nº 54.197.111;
Parágrafo único: A servidora Jamylle Hanna Mansur exercerá a 
função de secretária do respectivo Grupo de Trabalho.
Art. 3º. O prazo para conclusão dos trabalhos será de 120 
(cento e vinte) dias, a contar da data da publicação desta 
portaria, prorrogável, em caso de comprovada necessidade, por 
igual período.
Art. 4º - Aos servidores efetivos da EGPA, membros do Grupo 
de Trabalho, será atribuída a gratificação pela participação em 
comissão especial de trabalho, prevista no artigo 139 da Lei 
5.810 / 1994, no percentual de 20% (vinte por cento) sobre o 
vencimento base, tendo como termo inicial a data da publicação 
desta portaria.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora-Geral

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº 041  DE 12 DE FEVEREIRO  DE 2008.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei  
nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações
RESOLVE:

Exonerar ANNA LÚCIA CÂMARA, do cargo de Assessor, GEP-DAS 
-012.4, desta Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, a 
contar de  02 de março de 2008.
Nomear ANNA LÚCIA CÂMARA,  para o cargo de Gerente 
de Projetos III, GEP-DAS-011.3  desta Escola de Governo do 
Estado do Pará – EGPA, a contar de  02 de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

PORTARIA Nº046 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei  
nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº 021 de 29 de janeiro de 2008 e 
publicada no DOE  31099 de 31/01/2008, de cedência da servi-
dora MARIA BETANIA FARO FERREIRA, concursada desta Escola 
de Governo do Estado do Pará, com lotação na CAGEP, no cargo 
de Técnico em Administração e Finanças - Especialidade Psico-
logia, a contar de 30 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

AVISO DE ADIAMENTO E NOVA ABERTURA DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 001/2008

A Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEPOF, torna publico 
que por motivo de alterações no Termo de Referência do Edital 
nº 001/08, cujo objeto, Contratação de empresa especiali-
zada para confecção de material gráfico e serigrafia, com 
data marcada para abertura no dia 19 de fevereiro de 2008, foi 
transferido para o dia 27/02/08, às 09:00h (horário local).
LOCAL: Rua Boaventura da Silva, nº 401/403 - Reduto.
DATA DA ASSINATURA: 14/02/2008
OBS. Os interessados poderão retirar o novo Edital no Site –
www.compraspara.pa.gov.br , ou na sede da Secretaria, sala da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL, munidos de disquetes 
ou pen driver
Belém, 14 de janeiro de 2008.
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 001/2008 - SEPOF.
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF, CNPJ: 05.090.634/0001-04 X Fábio Luiz 
Rodrigues Coelho, CNPJ: 22.955.397/0001-08.
Objeto: Prestação de serviço de lavagem de veículos da frota 
desta Secretaria.
Valor: R$ ESTIMADO: R$3.000,00 (três mil reais).
Fundamento Legal: Art. 24, Caput e Inciso II, da Lei nº 
8.666/93.
Data da Assinatura: 13/02/2008
Ordenador Responsável: Sérgio Luiz Raposo Pinheiro.

PORTARIAS
DIÁRIA

PORTARIA Nº 40 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008
NOME: ALETH  SANTOS ALVARES
CARGO: ECONOMISTA
Nº DE DIÁRIAS: 09
LOCAL (is): RIO DE JANEIRO
OBJETIVO DA VIAGEM: Participar de reuniões junto ao BN-
DES, para tratar de assuntos de Prestação de Contas, referen-
tes aos Hospitais Regionais
DATA: 20/02 a 29/02/2008
CONCEDER de acordo com a legislação vigente, diárias à servi-
dora abaixo relacionada, que se deslocará para a cidade do, no  
período de, com o objetivo, nessa cidade, como a seguir:

PORTARIA Nº 41 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008
NOME: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ- VANIA LUCIA DA 
ROCHA ALVES- JAIME PERES DE OLIVEIRA
CARGO: ENGENHEIRO- ARQUITETA- MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 3./12
LOCAL (is): SALINÓPOLIS


